

MCP/121/21

M.Com. I Semester (Main/ATKT) Examination, December 2021

उच्चतर लेखांकन Advanced Accounts Paper - III

Time : Three hours

Maximum Marks : 40

Minimum Marks : 14

Note : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक खण्ड में निर्धारित अंक दर्शाए गए हैं।
All Questions are compulsory. Allotted marks are shown in each Section

खण्ड 'अ' Section 'A'

वस्तुनिष्ठ प्रश्न

Objective Type Questions

Q.1 सही उत्तर चुनिए – 1x5 = 05

Choose the Correct Answer -

(i) पूर्वदत्त व्यय है—

Prepaid Expense is -

(a) व्यय An expense (b) एक दायित्व A Liability

(c) एक आय An Income (d) एक सम्पत्ति An Asset

(ii) बैंक समाधान विवरण पत्र कौन तैयार करता है?

Who prepares the bank Reconciliation statement?

(a) व्यापारी Trader (b) बैंक Bank

(c) देनदार Debtors (d) इनमें से कोई नहीं None of these

(iii) एकहरा लेखा प्रणाली में खातों का लेखा किया जाता है।

In single entry system, accounts are recorded in -

(a) व्यक्तिगत खाता Personal Accounts

(b) वास्तविक खाता Real Accounts

(c) नाममात्र खाता Nominal Accounts

(d) इनमें से कोई नहीं Non of the above

(2)

(iv) अवस्था विवरण की सूची 'एफ' से संबंधित है—

List 'F' of statement of affairs is related to -

- | | |
|--------------------------------------|--|
| (a) आंशिक सुरक्षित लेनदार | Partly secured creditors |
| (b) विनिमय विपत्र एवं प्रतिज्ञा पत्र | Bills of exchange and promissory notes |
| (c) पूर्वाधिकार लेनदार | Preferential Creditors |
| (d) इनमें से कोई नहीं | None of these |

(v) फर्म के विघटन की स्थिति में पूँजी खाते बंद किये जाते हैं—

The capital accounts are closed in case of firm's dissolution-

- | | |
|-------------------|-----------------|
| (a) शेष | By balance |
| (b) बैंक खाता | By Bank A/c |
| (c) क्रय खाता | By Purchase A/c |
| (d) लाभ हानि खाता | By P & L A/c |

खण्ड 'ब' Section 'B'

लघु उत्तरीय प्रश्न

Short Answer Type Questions

2x5 = 10

Q.2 डूबत ऋण, संदिग्ध ऋण के लिए प्रावधान एवं देनदारों पर कटौती के प्रावधान को समझाइए।

Explain the provision of bad debts, doubtful debts and discount on debtors?

OR

उपार्जित आय एवं अनुपार्जित आय के समायोजन को समझाइए।

Explain the adjustment of Earned income and unearned income?

Q.3 एक पक्षीय व द्विपक्षीय अशुद्धियों तथा उनके सुधार को स्पष्ट रूप से समझाइए।

Explain clearly one sided and two sided errors and their rectification?

अथवा OR

(3)

‘पुरानी सम्पत्तियों का क्रय’ एवं ‘विशिष्ट चंदा’ पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write short note on sale of old assets and specific donation?

Q.4 ‘लाभ की हानि पालिसी’ से आप क्या समझते हैं?

What do you mean by 'Loss of Profit Policy'?

अथवा OR

अपूर्ण अभिलेखों के अंतर्गत परिवर्तन विधि को समझाइये।

Explain conversion method under incomplete records?

Q.5 समुद्री यात्रा एवं एड्रेस कमीशन को समझाइए।

Explain Voyage in progress and Address Commission?

अथवा OR

‘लाभांश सहित’ एवं लाभांश रहित विनियोगों को समझाइए।

Explain cum-dividend and Ex-dividend investments?

Q.6 फर्मों के एकीकरण के क्या उद्देश्य होते हैं?

What are the objectives of firm amalgamation?

अथवा OR

वसूली खाते को प्रारूप की सहायता से समझाइये।

Explain Realisations Account with the help of formate?

खण्ड ‘स’ Section 'C'

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

Long Answer Type Questions

5x5 = 25

Q.7 निम्नांकित से विदित ट्रेडर्स का व्यापारिक तथा लाभ—हानि खाता एवं चिट्ठा बनाइये।

From the following prepare Vidit traders trading and profit and loss account and balance sheet :

(4)

मजदूरी (Wages)	8000	बिक्री (Sales)	300000
बिके हुए माल की लागत (Cost of goods sold)	190000	पूँजी (Capital)	90000
विविध व्यय (Sundry Exps.)	10000	संचय (Provision)	25000
वेतन (Salaries)	3000	लेनदार (Creditors)	24000
देनदार (Debtors)	50000	अदत्त वेतन (Outstanding Salaries)	3000
मशीनरी (Machinery)	20000		
अंतिम रहतिया (Closing stock)	60000		
भवन (Building)	41000		
रोकड़ (Cash)	60000		
	<u>442000</u>		<u>442000</u>

समायोजन – भवन पर 10 प्रतिशत देनदारों पर अशोध्य ऋण के लिए प्रावधान 10 प्रतिशत देनदारों में 20000 रु. विहित द्वारा देय शामिल है तथा लेनदारों में 10000 रु. विहित को देय शामिल है।

Adjustments - Depreciation of building at 10% provision for bad debts at 10% on debtors, Debtors include Rs. 20000 receivable from vipul and creditors include Rs. 10000 payable to vidit.

अथवा OR

भारतीय लेखांकन में अन्तिम लेखे के मानक को समझाइए।

Explain the Indian Accounting standard final accounts.

- Q.8** पवन लिमिटेड के केनरा बैंक में खाता नं. 1 और खाता नं. 2 नामक दो खाते हैं। 31.03.2021 को उसके दोनों खातों के रोकड़ बही के शेष क्रमशः रु. 5400 तथा रु. 270400 दर्शाते हैं। बैंक विवरण की जाँच करने पर निम्नलिखित सूचनाएँ मिली—

Pawan Limited has two accounts with Canara Bank styled account no. 1 and Account no. 2. On 31.03.2021 his cash book showed balance of Rs. 5400 and Rs. 270400 in the two accounts respectively. On examination of bank's statement the following were noticed :

MCP/121/21

(5)

- (i) पवन लिमिटेड से बिना अनुमति लिये बैंक ने रु. 27000 खाता नं. 2 से खाता नं. 1 में हस्तांतरित कर दिये।

Rs. 27000 has been transferred from account no. 2 to account no. 1 by the bank without advice to Pawan Ltd.

- (ii) प्रत्येक खाते में रु. 10 बैंक आकस्मिक व्यय है जिसकी सूचना भी नहीं थी।

Rs. 10 has been bank's incidental charges in respect of each account which was also not advised.

- (iii) मार्च 2021 के अंतिम सप्ताह में खाता नं. 1 से रु. 5421 के चेक निर्गमित किये गये पर अभी तक भुगतान हेतु प्रस्तुत नहीं हुये हैं।

Cheques for Rs. 5421 issued in A/c no.1 in the last week of march 2021 have not yet been presented to the bank.

- (iv) पवन लिमिटेड ने रु. 4272 का चेक खाता नं. 2 में जमा किया पर बैंक ने खाता नं. 1 में जमा कर दिया। आपको बैंक विवरण के अनुसार शेष दिखाते हुए बैंक समाधान विवरण तैयार करना है।

A cheque for Rs. 4272 deposited by Pawan Ltd. into A/c no. 2 has been credited by the bank into A/c No.1. You are required to prepare bank reconciliation statement showing the balance as per bank statement.

अथवा OR

प्राप्ति और भुगतान खाता से आय—व्यय खाता बनाने के लिए आवश्यक चरण बताइए।

Explain the steps needed to prepare an Income and Expenditure Account from Receipts and payments accounts.

- Q.9** नर्मदा लिमिटेड रहतिये को लागत से 20 प्रतिशत कम पर मूल्यांकित करती है। 2020—21 के प्रारंभ में मूल्यों में सामान्य मूल्य से 10 प्रतिशत की वृद्धि हो गयी थी। 1 अक्टूबर 2020 को आग लगी। 2000 रुपये के रहतिये को छोड़कर शेष रहतिया आग से नष्ट हो गया। अग्रांकित विवरण को ध्यान में रखकर कंपनी द्वारा उठायी गयी स्टॉक की हानि की गणना कीजिए—

(6)

क्रय 2019–20 में 180000 रहतिया 1 अप्रैल 2019 को 40000 रु., 41 मार्च 2020 को रहतिया 20000 रु., बिक्री 2019–20 में 250000 रु.। 2020–21 मे आग लगने की तारीख तक क्रय 160000 रु. आग लगने की तारीख तक की बिक्री 210000 रु.।

Narmada Ltd., values dosing stock at 20% below cost. Prices were high by 10% than normal price in the beginning of 2020-21 Fire broke out on 1st October. 2020 All stocks except to the value of Rs. 2000 were destroyed by Fire. Find out the amount of loss of stock suffered by this company after taking the following into consideration:

Purchase during 2019-20 Rs. 180000, stock 1st April 2019 Rs. 40,000, Stock on 31st March 2020 Rs. 20000 Sales during 2019-20 Rs. 250000. During 2020-21 upto date of fire purchases were Rs. 160000 and sales were Rs. 210000.

अथवा OR

इकहरा लेखा प्रणाली क्या है? इसकी विशेषताएँ एवं हानियाँ बताइए।

What is single entry system? State its features and disadvantages?

Q.10 31 मार्च 2021 को इंदौर के X का तलपट निम्न प्रकार है—

Following is the Trial Balance of X of Indor on 31st March 2021

	Dr.	Cr.
मशीनरी (अनुमानित वसूली रु. 4000)	6000	-
Machinery (Estimated to realise Rs. 4000)		
फर्नीचर (अनुमानित वसूली रु. 1000)	4000	-
Furniture (Estimated to realise Rs. 1000)		
रोकड़	Cash	20
लेनदार	Creditors	- 10000
पूर्वाधिकार लेनदार	Preferential Creditors	- 8000
पूँजी	Capital	- 8020
आहरण	Drawings	6000
हानियाँ	Losses	10000
	<u>26020</u>	<u>26020</u>

(7)

X का स्थिति विवरण एवं कमी का खाता बनाइए।

Prepare X's statement of Affairs and deficiency account.

अथवा OR

समुद्री यात्रा खाता क्या है? समुद्री यात्रा खाते के डेबिट व क्रेडिट पक्ष में साधारणतया किन मदों का लेखा किया जाता है?

What is voyage account? What items are usually recorded in the debit and credit side of voyage account.

Q.11 एक फर्म में A, B और C बराबर के साझेदार हैं। इसका विघटन 31 मार्च 2021 को हुआ। इसका चिट्ठा विघटन के दिन निम्न प्रकार था—

A, B and C are equal partners in a firm which was dissolved on 31st March 2021, Its balance sheet on the date of dissolution was as follows -

लेनदार	Creditors	16000	देनदार	Debtors	66000
सामान्य संचय	Gen.Reserve	6000	स्टॉक	Stock	28000
पूँजी	Capitals		रोकड़	Cash	4000
A	36000				
B	24000				
C	16000	76000			
		98000			98000

अगले चार महीनों में सम्पत्तियों की राशि किस्तों में वसूल की गयी और यह तय हुआ कि प्रत्येक माह के अंत में साझेदारों में उसी क्रम में वसूल की हुई राशि बाँटी जाये जिसमें कि प्राप्त हुई हों। सम्पत्तियों से निम्नांकित मासिक प्राप्तियाँ हुई—अप्रैल 5600, रु. मई 26000 रु. जून 28800 रु. और जुलाई 15600 रु.। राशियों के प्रतिमाह वितरण को प्रकट करते हुए एक विवरण पत्र और वसूली खाता बनाइये।

During the next four months the assets were realised in instalments and it was agreed to distribute the amount realised in its due order among the partners at the end of each month the following are the monthly realisation of the assets-April Rs. 5600, May Rs.

(8)

26000, June Rs. 28800 and July Rs. 15600. Prepare a statement showing each distribution month by month and Realisation Account.

अथवा OR

एक साझेदारी फर्म का संयुक्त पूँजी कंपनी में परिवर्तन क्यों तथा कैसे किया जाता है?

Why and how is partnership firm converted into a joint stock company?

